Annexe 2

Effectifs de [Armée Russe fin juin 1812

Par Thierry Louchet © 2012
Cette annexe 2 complete l'article "I. L'entrée en campagne” publié a I'adresse suivante :

http://www.planete-napoleon.com/docs/1812 |.EntreeCampagne.pdf

Bat = Bataillons

Esc = Escadrons

Cos = Cosaques (Rgts)
Art = Artillerie (Cies)
Ca = Canons

Dmitri
Boutourline

M. Bogdanovitch

(Stein / Burton)

Theodor

von Bernhardi

Premiére Armée de 1'0Ouest — Barclay de Tolly (a Vilna)
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Esc
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Cos
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Ca
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Bat

Esc

Cos

Art
Ca

Ier Corps
Wittgenstein
a Rossieny et Keidany

23.000

28

16

28

16

28

16

IIe Corps
Baggovout
a Orgichki et Yanovo

16.500

24

24

24

IIIe Corps

Toutchkov ”
Novi-Troki et Visoki-Dvor

18.500

26

24

26

IVe Corps
Chouvalov
a Olkéniki et Orani

13.500

22

23

22

Ve Corps

Constantin 2
a Sventsiani

20.500

26

20

26

20

26

20

VlIe Corps
Dokhtourov
aLida

17.500

24

24

24

Ier C. de Cav.
Ouvarov
a Vilkomir

3.000

24

20

24

IIe C. de Cav.
Von Korff
a Smorghoni

4.000

24

24

24

IIIe C. de Cav.
von der Pahlen-II1
a Lébioda

3.000

20

24

20

Cosaques
Platov
a Grodno

7.000

14

14

14

Total

126.500

150

134

17

47

126.500| 149

132

18

49
558

150.572
3)

150
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18

48
558

1) Toutchkov sera remplacé par Osterman-Tolstoi en juillet.

2) En son absence, Lavrov prendra le commandement.

3) T. von Bernhardi donne 108 232 hommes pour l'infanterie, 20 394 pour la cavalerie, 12 946 pour l'artillerie et 9 000 pour les
Cosaques ; donc un total de 150 572.

11 précise que les effectifs donnés par Eugéne de Wiirtemberg sont de 76 800 hommes pour l'infanterie, 17 450 pour la cavalerie et

environ 10 000 pour l'artillerie, donc un total de 104 250 hommes (sans les Cosaques).

"Toll's Denkwiirdigkeiten" - Tome I - 1865




Bat = Bataillons

Esc = Escadrons Dmitri M. Bogdanovitch Theodor
Cos = Cosaques (Rgts)

Art = Artillerie (Cies) Boutourline von Bernhardi
Ca = Canons

Deuxiéme Armée de I'Ouest — Bagration (a Volkovisk)

Hommes | Bat | Esc | Cos | Art | Hommes | Bat | Esc | Cos | Art | Hommes | Bat | Esc | Cos | Art
Ca Ca Ca
VIIe Corps
Raievski 16,500 24| 8| o0 7 24| 8| o 7 24| 8| o0 7
a Novi-Dvor
VlIlle Corps
Borozdine 15.000f 22| 20 0 5 22| 20 0 5 22| 20 0 5
a Volkovisk
27e Div. d'Infanterie 2)
Névérovski ¥ 0001 151 gl o o 80007 1 ol o o 12 ol o] o
en marche - a Minsk
IVe C. de Cavalerie
von Sievers 3.500 0] 24 0 4 0] 24 0 1 0] 24 0 1
aZélva
Cosaques
Tlovaiski-V 4.000 0 0 9 1 0 0 9 1 0 0 9 1
Biélostok a Brest-Litovsk
Total| 48.000| 58| 52 9 17, 45.000| 58, 52 9 14| 43.500| 58| 52 9 14
8 4 216
216

1) La 27e Division d'Infanterie de Névérovski, nouvellement formée a Moscou, se trouve dans les environs de Minsk et rejoindra la
IIe Armée de I'Ouest le 3 juillet.

2) Bogdanovitch donne un total de 45 000 hommes, avec la 27e Division d'Infanterie de Névérovski, et de 37 000 hommes, sans ce
renfort. Donc, il estime cette division a 8 000 hommes.

'Geschichte des Feldzuges Im Jahre 1812"

3) Bogdanovitch donne un total de 18 compagnies car il ajoute également 4 compagnies de 1'Artillerie de Réserve qui ne figurent
pas dans ce tableau.

4) Bernhardi donne un total de 35 000 hommes, dont 4 000 Cosaques, sans compter la 27e Division d'Infanterie de Névérovski. Si
on ajoute ce renfort en marche qu'il estime a 8 500 hommes, on obtient un total de 43 500 hommes.




Bat = Bataillons
Esc = Escadrons Dmitri M. Bogdanovitch Theodor
Cos = Cosaques (Rgts) . q
Art = Artillerie (Cies) Boutourline von Bernhardi
Ca = Canons
Troisieme Armée de 1'Ouest ” — Tormassov (2 Loutsk)
Hommes | Bat | Esc | Cos | Art | Hommes | Bat | Esc | Cos | Art | Hommes |Bat | Esc | Cos | Art
Ca Ca Ca
Corps de Kamenski
18e D.I. / Grenadiers 7.000| 18 8 0 4 18 8 0 4 18 8 0 4
a Matzjow et Kowel 3.000
Corps de Markov
15¢ / 9e Div. d'Infanterie 6.000| 24 8 0 7 24 8 0 7 24 8 0 7
a Torczin et Loutsk 6.000
Corps de Osten-Sacken
36e D.I. / 11e D.C. 4.000
a Zaslaw et Staroi- 2.000 12 24 0 2 12 2 0 2 12 24 0 2
Konstantinov
C. de Cav. de Lambert
Se / 8e Div. de Cavalerie 4.000 0| 36 0 0 0| 36 0 0 0| 36 0
a Kowel et Louboml 4.000
Cosaques
4.000 0, 0 9 0 0 0 9 0 0] 0 9 0
de Grodno a Jégorlik
Artillerie 3.000
Artillerie de Réserve 1 1 1
Total| 43.0000 54 76| 9| 14| 46.000| 54 76, 9| 14| 38.000| 54| 76| 9| 14
- 164 2 164
1) D. Bourtouline indique que la Ille Armée de 1'Ouest, aussi appelée Armée d'Observation ou Armée de Réserve, cantonnait par
divisions.
"Histoire militaire de la campagne de Russie en 1812" - 1824
2) T. von Bernhardi donne 38 000 hommes, mais sans compter les Cosaques.

M. Bogdanovitch précise qu'il reprend les chiffres de Boutourline et Mikhailevski-Danilevski, alors
qu'Eugene von Wiirtemberg et Toll indique pas plus de 110 000 hommes au total pour la Iere Armée
de 1'Ouest.

"Geschichte des Feldzuges im Jahre 1812' — Tome I - 1863

R.G. Burton reprend les chiffres de Bogdanovitch.
"Napoleon's Invasion of Russia’ - 1914

F. von Stein donne presque les mémes chiffres détaillés que Bogdanovitch, mais un total plus faible
de 110 000 hommes dont 7 000 cosaques de Platov pour la Iere Armée de 1'Ouest.
"Geschichte des Russischen Heeres..." - 1885

A.H. de Jomini ne donne pas toujours les mémes chiffres que Bogdanovitch :
- un total de 130 000 hommes, sans les 8 000 cosaques de Platov, pour la Iere Armée de I'Ouest
- un total de 40 000 hommes, avec les Cosaques, pour la Ille Armée de 1'Ouest.

"Précis politique et militaire des campagnes de 1812 a 1814" - publié¢ par Ferdinand Lecomte -
1886



Bat = Bataillons
Esc = Escadrons Dmitri M. Bogdanovitch Theodor
Cos = Cosaques (Rgts) . 0
Art = Artillerie (Cies) Boutourline von Bernhardi
Ca = Canons
Récapitulatif des forces russes
Hommes | Bat | Esc | Cos | Art | Hommes | Bat | Esc | Cos | Art | Hommes | Bat | Esc | Cos | Art
Ca Ca Ca
Iére Armée de 1'Ouest 47 49 49
Barclay de Tolly 126.500| 150| 134| 17 564 126.500| 149| 132| 18 553 150.572| 150| 134| 18 558
IIe Armée de 1I'Ouest 17 14 14
Bagration 48.000| 58| 52 9 45.000] 58| 52 9 )16 43.500| 58| 52 9 )16
Ille Armée del'Quest | 43 5001 54 76| o 4| 46000 54| 76| 9| 14 38000 54| 76| of 14
Tormassov - 164 164
Total des Troupes des | 217.500| 262|262 | 35| 78| 217.500| 261|260 36| 77| 232.072|262|262| 36| 77
3 Armées de 1'Ouest - 938 938
Troupes de réserve 35.000| 87| 54| - | - 34.000| 87| 54| - | -
de la 2e Ligne
Armée de Moldavie 1
Tchitchagov 50.000 721 80| 14| 17 53.000] 72| 80| - -
Corps de Finlande 2) 3)
Steingell 25.000 10.519 30.000
Total | 327.500 349.072

1) Cet effectif ne comprend pas les Cosaques.

2) Boutourline cite cet effectif pour le début de la campagne, donc fin juin 1812. Il ajoute que Steingell ne commandera qu'une
force de 10 000 hommes (16 bataillons, 4 escadrons, 1 régiment de Cosaques et 2 compagnies d'artillerie) pour agir contre la
gauche de MacDonald en septembre 1812.

"Histoire militaire de la campagne de Russie en 1812" -1824 - Tome Il - p. 128 / 129 /249 / 250
3) Bogdanovitch cite cet effectif selon le rapport de Steingell du 8 septembre 1812.
"Geschichte des Feldzuges Im Jahre 1812 " - Tome II - p 391

Karl von Clausewitz (mémorialiste et officier prussien servant au quartier-général russe) donne les
effectifs suivants :

- 90 000 hommes pour la 1ere Armée de 1'Ouest
- 50 000 hommes pour la 2e Armée de I'Ouest

- 30 000 hommes pour la 3e Armée de I'Ouest

- 10 000 Cosaques

soit un total de 180 000 hommes massés a la frontiere occidentale de 1'empire russe.

- 30 000 hommes pour les dépdts ou recrues de deuxieme ligne qui se trouve le long du Dniepr et
de la Duna.

- 60 000 hommes pour I'Armée de Moldavie

- 20 000 hommes pour le Corps de Steingell en Finlande

Le total général s'éleve donc a 290 000 hommes.

"La campagne de 1812 en Russie" - écrit en 1814 et 1824 et publié en 1832 et 1837
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